

ATA FINAL

Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal Pregão Eletrônico - 014/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
22/08/2024 13:34	23/08/2024 08:00	30/08/2024 23:59	04/09/2024 08:00	04/09/2024 08:30

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
15/08/2024 08:00	22/08/2024 23:59	27/08/2024 08:00	27/08/2024 08:30	22/08/2024 13:30	Natália Aline Rodrigues França

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
15/08/2024 - 08:34:34	HIDROREADER SISTEMAS DE MEDIÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacio	20/08/2024 - 15:57:08	Deferido	Pedido: O Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM Meio Oeste.oxps

Embasamento: HIDROREADER SISTEMAS DE MEDIÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda ("CNPJ/MF") sob nº 32.503.371/0001-82, com sede na Rua do Acetato, 378 – Jd. Salto Grande – CEP 13.474-763 – Americana - SP, neste ato por seu representante legal que esta subscreve, vem no Processo Licitatório, tempestivamente, apresentar IMPUGNAÇÃO, como segue

Julgamento: Prezados(as), boa tarde!

Gostaríamos de informar que, nos próximos dias, estaremos retificando o edital referente à aquisição de medidores. Como parte dessa retificação, a restrição anteriormente estipulada, que limitava a participação de fornecedores a medidores fabricados exclusivamente em liga metálica de cobre, latão ou bronze, será removida.

Essa alteração visa ampliar a competitividade entre os fornecedores, permitindo a participação de empresas que fabricam medidores em outras matérias-primas. Dessa forma, buscamos garantir um processo licitatório mais competitivo e vantajoso para todos os envolvidos.

Além disso, comunicamos que um novo prazo para a abertura das propostas (início do pregão) será estabelecido, em conformidade com a Lei 14.133/2021, assegurando que todos os fornecedores tenham tempo adequado para reformular suas propostas. Todas as informações serão divulgadas aqui no portal.

Agradecemos pela atenção e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
22/08/2024 - 16:27:11	Esclarecimento	23/08/2024 - 09:57:47

Dúvida: Sr. Pregoeiro,

Venho respeitosamente solicitar esclarecimento.

Agradeço antecipadamente.

Resposta: Prezados(as), bom dia!

COMPRIMENTO DO ITEM 1 e 4 : É necessário esclarecer que os requisitos descritos no edital foram estabelecidos considerando as especificidades e características técnicas já implementadas na infraestrutura do município.

Os hidrômetros especificados, com comprimentos entre as extremidades de 165 mm e 190 mm, são essenciais para garantir a compatibilidade com as instalações e configurações já existentes no sistema de abastecimento de água local. Alterar o comprimento dos hidrômetros comprometeria a padronização, a compatibilidade com os equipamentos atuais e poderia acarretar em dificuldades técnicas, como a necessidade de adaptações que resultariam em custos adicionais e possíveis interrupções nos serviços.

Dessa forma, conforme os critérios técnicos estabelecidos e em conformidade com o edital, somente serão aceitas ofertas que atendam rigorosamente às especificações de comprimento entre as extremidades de 165 mm e 190 mm para os hidrômetros volumétricos, conforme os itens 1 e 4 do edital. Essa exigência visa assegurar que os hidrômetros adquiridos sejam plenamente compatíveis com as necessidades e as instalações do município.

DESCRIÇÃO TÉCNICA DO ITEM 1: A inclinação da relojoaria a 45° é crucial para garantir uma leitura mais fácil e precisa, especialmente em locais onde a visibilidade do hidrômetro pode ser limitada por fatores ambientais ou de instalação. Essa inclinação foi padronizada no sistema do Município para facilitar a operação dos técnicos e garantir que as leituras sejam realizadas de maneira eficiente e precisa em todas as condições.

Portanto, devido à necessidade de manter a compatibilidade e a eficácia operacional de todo o sistema de medição de água, somente serão aceitas ofertas de hidrômetros volumétricos que possuam a relojoaria inclinada a 45°, conforme descrito no edital.

DESCRIÇÃO TÉCNICA DO ITEM 3: Consultamos nosso ente consorciado, o mesmo informou que podem ofertar a esses moldes...

21/08/2024 - 15:46:49 Solicitação de Esclarecimento - PRAZO DE ENTREGA

22/08/2024 - 14:00:00

Dúvida: Boa tarde, segue anexo pedido de esclarecimento.



Resposta: Prezados(as), boa tarde!

Na licitação anterior que realizamos (PE12/2024- Licitação de Hidrômetros), o prazo para entrega dos produtos era de 30 dias. No entanto, após conversarmos sobre a necessidade e demanda dos nossos entes consorciados e considerando o histórico de licitações que temos realizado, analisamos cuidadosamente a situação. Além disso, verificamos os prazos adotados por várias autarquias e municípios em seus respectivos pregões.

Com base nessas análises e visando atender da melhor forma possível às demandas dos nossos entes consorciados, alinhando com as necessidades dos fornecedores em sua grande maioria, conseguimos estender o prazo para 60 dias, o que já está refletido no edital atual (PE14/2024).

Diante das justificativas mencionadas, informamos que o prazo de 60 dias será mantido, garantindo assim maior flexibilidade para que os fornecedores possam atender com qualidade e eficiência

21/08/2024 - 10:43:34 Pedido de Esclarecimento Agau Equipamentos de Medição Ltda

23/08/2024 - 09:18:54

Dúvida: Ao
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CISAM MEIO OESTE

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref.: Pregão Eletrônico nº 014/2024
Processo Licitatório nº 054/2024
Processo Administrativo nº 090/2024

Ao Pregoeiro (a)

O Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM Meio Oeste, abriu processo licitatório, Pregão Eletrônico nº 014/2024, no escopo de realizar aquisição de hidrômetros aos consorciados do CISAM-SUL.

A empresa AGAU EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA no intuito de participar desse certame, avaliou os termos do edital em questão para poder preparar uma proposta estritamente de acordo com as necessidades dessa Administração. No entanto nos deparamos com algumas especificações que nos deixam em dúvida; sendo assim, elaboramos abaixo questões para nos ajudar a esclarecer com mais detalhes as nossas dúvidas

Pergunta 1- No item 01 na pag. 26 contém uma observação que diz o seguinte " a aquisição será à base de troca de carcaça

A nossa interpretação desta observação é que para cada medidor novo a autarquia vai fornecer 1 medidor unijato Qn 0,75 m3/h DN 15 usados ao vencedor do certame. Nosso entendimento está correto?

Pergunta 2- No item 1.2.2 das (páginas. 27,32,43e44) referentes aos itens 1,2 e 4 do Edital contem a seguinte informação: Os valores de vazões estipulados anteriormente referem-se a parâmetros encontrados no mercado nacional, ainda assim o comprador irá dar preferência a medidores que tais parâmetros sejam tais que permitam obter a máxima precisão possível quando da medição de vazões entre a vazão mínima e a vazão de transição devido à necessidade de reduzir ao máximo a submedição na micromedição da autarquia e tendo como consequência a redução das perdas aparentes. Observe-se neste ponto que no sistema de abastecimento de água operado pelo SAMAE incidem vazões baixas que podem situar-se nesta faixa de operação.

Nossa interpretação é que o contratante vai preferencialmente aceitar a oferta de medidores que tenham performances superiores as exigidas na especificação. Nosso entendimento está correto?

Pergunta 3- Sobre o item 1,2 e 4 no termo de referência no item 1.3 Características Especiais sub item K (pag.28,34e45) cita que O mecanismo de relojoaria deverá operar em meio tipo EXTRA SECO e selado garantindo assim a imunidade à penetração de impurezas e umidade, possuindo giro de 360° sem a necessidade da utilização de ferramentas ou dispositivos para o giro do mesmo, mostrador com leitura direta, com roletes inclinados a 45°. Com Relojoaria Inclinada.

Como já é conhecimento geral os medidores volumétricos não sofrem qualquer tipo de perda de precisão ao serem inclinados e com isso podem ser instalados em qualquer posição e por isso não tem a necessidade de possuírem relojoaria inclinada pois o mesmo pode ser instado inclinado para ter melhor visualização no momento de leitura. Diante do exposto e também considerando que permitir que seja ofertado um medidor volumétrico com relojoaria plana que não sofra perda de precisão ao ser inclinado e com isso da maior competitividade ao certame nos entendemos que a contratante tem todos os argumentos técnicos para aceitar um medidor volumétrico com relojoaria plana.

Nosso entendimento está correto?

Pergunta 4 – Também nos itens Item 1,2 e 4 no Termo de referência item 1.3- Características Especificas subitem n) (pag. 29,34 e 45) especifica o seguinte: A carcaça deverá ser numerada sequencialmente em fábrica, todavia a nova versão da norma RTM 155/2022, permite que a numeração sequencial seja gravada na relojoaria em local visível. Partindo desta premissa que a numeração sequencial estará em local visível e a norma de fabricação permite que o número de série seja gravado na relojoaria entendemos que podemos fornecer os medidores tenham o número de série gravado na relojoaria. Nosso entendimento está correto?

Pergunta 5 - A especificação dos Itens 1,4 (pag. 29,35 e 46) pedem um IDM de 98% com esta especificação entendemos que a Cisan Meio Oeste busca uma redução nos níveis de sub-medição e por isso a norma de ensaios que devemos usar é a norma NBR 15.538 versão 2023, que é a versão atual da norma Ensaios para avaliação de desempenho. Nosso entendimento está correto?

Dede já agradecemos a atenção dispensada

Att

Luis A Tinello
Gte. Comercial

Resposta: Prezados(as), bom dia!

Pergunta 1: Será enviado desde o 0,75 até o 1,5 conforme equipamentos antigos trocados...

Pergunta 2: A preferência já está definida nos requisitos específicos e gerais.

Pergunta 3: Deverá seguir o que consta no Edital, quando exigido relojoaria plana deverá ser ofertado com relojoaria plana quando exigido relojoaria inclinada, assim também deverá ser ofertado, devido a característica da necessidade de cada município.

Pergunta 4: A Portaria nº 155, de 30 de março de 2022, do INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA – INMETRO, apresenta do Item 5 as INSCRIÇÕES OBRIGATORIAS, no Item 5.1 as Marcações e inscrições obrigatórias e no Item 5.1.1 define que "Estas marcações devem ser visíveis sem desmontar o medidor de água depois de o instrumento ter sido colocado no mercado ou posto em serviço." apresentando na letra g) "Número de série, representado em 12 caracteres alfanuméricos, na seguinte forma: DAAFFNNNNNN onde o caractere D representa a designação dos medidores de água; o caractere A representa o ano de fabricação; o caractere F representa as letras exclusivas de cada fabricante; o caractere N representa a numeração sequencial com início em 0000001 para cada vazão permanente e para cada ano de fabricação." Ou seja, não é explícita a definição de que as gravações possam ocorrer na relojoaria. Portanto, deverá seguir conforme estabelecido no Edital.

Pergunta 5: Deverá ser atendido o IDM de 98%.

20/08/2024 - 11:04:57 Bom dia!

22/08/2024 - 13:14:14

Dúvida: Segue anexo pedido de esclarecimento.



Resposta: Prezados(as), boa tarde!

Questionamento 1°

Sim, poderá ser atendido com uma dessas opções.

Questionamento 2°

A descrição será atualizada. A opção 2 é a que mais se aproxima, no entanto o Range será de 400.

Questionamento 3°

Será sem troca de carcaça, será ajustado no Termo de Referência.

Em relação ao prazo de entrega, acredito que tenha copiado o texto do ultimo edital que fizemos de hidrômetros (era 30 dias), visto que no edital atual já está com o prazo de 60 dias.

20/08/2024 - 10:14:08 ESCLARECIMENTO LAO

22/08/2024 - 13:13:21

Dúvida: Prezados, segue nossa solicitação de esclarecimento.

Resposta: Prezados(as), bom dia!

Em relação ao questionamento 1:

Para o item 1 (SAMAE Campos Novos) precisa ser em Alto Relevo conforme a demanda da Autarquia, para os demais itens essa exigência não precisa ser atendida, visto que a demanda e necessidade não necessita, dessa forma, para os itens 2, 3 e 4 pode ser com gravação a laser.

Questionamento 2:

O que o Município tem hoje é inclinada, mas na característica atual do Município se cotar com relojoaria plana não terá problema...

Questionamento 3:

Correto. Extremidades Roscadas DNR G 1" B. Será atualizado o Termo de Referência.

Questionamento 4:

Poderá ser considerado início de funcionamento menor ou igual a 7 L/h.

Questionamento 5:

Será alterado o Termo de Referência, adequando para DN20 e comprimento de 190mm

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 400 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 OBSERVAÇÃO: A AQUISIÇÃO SERÁ À BASE DE TROCA DE CARCAÇA, OS HIDRÔMETROS DEVERÃO CONTER PERSONALIZAÇÃO COM A LOGO DO SAMAE DE CAMPOS NOVOS NA RELOJOARIA. SEM CONEXÕES.	220,00	2.500	UN	Homologado
0002	HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 200 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 OBSERVAÇÃO: A AQUISIÇÃO NÃO SERÁ À BASE DE TROCA DE CARCAÇA, OS HIDRÔMETROS DEVERÃO CONTER PERSONALIZAÇÃO COM A LOGO DA PREFEITURA DE ABDON BATIST...(CONFORME EDITAL)	220,00	250	UN	Homologado
0003	HIDRÔMETRO VELOCIMÉTRICO, CLASSE B OBSERVAÇÃO: A AQUISIÇÃO NÃO SERÁ À BASE DE TROCA DE CARCAÇA, OS HIDRÔMETROS DEVERÃO CONTER PERSONALIZAÇÃO COM A LOGO DA SANEFRAI NA RELOJOARIA, QUE DEVERÁ SER INCLINADA. COM CONEXÕES EM METAL.	140,00	1.000	UN	Homologado
0004	HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 315 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 OBSERVAÇÃO: A AQUISIÇÃO NÃO SERÁ À BASE DE TROCA DE CARCAÇA, OS HIDRÔMETROS DEVERÃO CONTER PERSONALIZAÇÃO COM A LOGO DA SANEFRAI NA RELOJOARIA. SEM CONEXÕES.	232,34	500	UN	Homologado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
14/08/2024 - 09:50	Texto de Edital.pdf
22/08/2024 - 13:33	Texto de Edital - Republicação.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
22/08/2024 - 13:34:52	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
04/09/2024 - 09:04:37	Negociação aberta para o processo 014/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,4 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 09:04:37	Negociação aberta para o processo 014/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 2 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



04/09/2024 - 09:04:37	Negociação aberta para o processo 014/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 3 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 13:03:52	Documentos solicitados para o processo	Foram solicitadas diligências nos itens 1,4 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 13:03:52	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 2 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 13:03:53	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 3 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 13:11:11		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0003 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 13:17:06		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 13:17:31		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0004 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 15:09:52	Documentos solicitados para o processo	Foram solicitadas diligências nos itens 1,4 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 15:09:52	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 2 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 15:09:52	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 3 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 15:31:31		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 15:31:53		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0004 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/09/2024 - 15:40:35		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0003 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
05/09/2024 - 13:12:36	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 0002 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
05/09/2024 - 15:28:03	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 0002 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
05/09/2024 - 15:41:40		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0002 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/09/2024 - 15:07:01	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/09/2024 - 15:07:25	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 0004 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/09/2024 - 15:09:42	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 0002 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/09/2024 - 15:10:48	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 0003 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/09/2024 - 16:43:45		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0003 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/09/2024 - 08:16:23	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/09/2024 - 08:17:54	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 0004 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/09/2024 - 08:18:40	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Foram solicitadas diligências no item 0002 do processo 014/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 400 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 Observação: a aquisição será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo do SAMAE de Campos Novos na relojoaria. Sem conexões.	SAGA MEDICAO S/A	VS-2.5	SAGA/SAGA MEDIÇÃO S.A	149,50	2.500	373.750,00
0002	HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 200 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da Prefeitura de Abdon Batist...(Conforme Edital)	SAGA MEDICAO S/A	VS-2.5	SAGA/SAGA MEDIÇÃO S.A	165,00	250	41.250,00
0003	HIDRÔMETRO VELOCIMÉTRICO, CLASSE B Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da SANEFRAI na relojoaria, que deverá ser inclinada. Com conexões em metal.	RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	MR-1,5	RENOVA / RENOVA MEDIÇÃO	94,95	1.000	94.950,00
0004	HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 315 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da SANEFRAI na relojoaria. Sem conexões.	SAGA MEDICAO S/A	VS-2.5	SAGA/ SAGA MEDIÇÃO S.A	149,50	500	74.750,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas



0001 - HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 400 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 Observação: a aquisição será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo do SAMAE de Campos Novos na relojoaria. Sem conexões.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	11.274.331/0001-36	30/08/2024 - 16:32:16	FAE	FAE	2.500	R\$360,23	R\$ 900.575,00	Sim
Lao Indústria Ltda	00.946.219/0001-88	03/09/2024 - 09:23:32	VC	LAO / LAO INDUSTRIA LTDA	2.500	R\$220,00	R\$ 550.000,00	Não
METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	09.655.998/0001-37	03/09/2024 - 11:15:54	DN 20	Leenia	2.500	R\$380,00	R\$ 950.000,00	Não
SAGA MEDICAO S/A	08.026.075/0001-53	03/09/2024 - 17:03:36	VS-2.5	SAGA/SAGA MEDIÇÃO S.A	2.500	R\$240,00	R\$ 600.000,00	Não

0002 - HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 200 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da Prefeitura de Abdon Batist...(Conforme Edital)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Lao Indústria Ltda	00.946.219/0001-88	03/09/2024 - 09:24:28	VC	LAO / LAO INDUSTRIA LTDA	250	R\$220,00	R\$ 55.000,00	Não
METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	09.655.998/0001-37	03/09/2024 - 11:23:35	DN 20	Leenia	250	R\$380,00	R\$ 95.000,00	Não
SAGA MEDICAO S/A	08.026.075/0001-53	03/09/2024 - 17:04:19	VS-2.5	SAGA/SAGA MEDIÇÃO S.A	250	R\$260,00	R\$ 65.000,00	Não

0003 - HIDRÔMETRO VELOCIMÉTRICO, CLASSE B Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da SANEFRAI na relojoaria, que deverá ser inclinada. Com conexões em metal.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	11.274.331/0001-36	30/08/2024 - 16:32:53	FAE	FAE	1.000	R\$235,01	R\$ 235.010,00	Sim
RENOVA MEDICAO LTDA	28.470.827/0001-88	03/09/2024 - 08:29:11	MR-1,5	RENOVA / RENOVA MEDIÇÃO	1.000	R\$140,00	R\$ 140.000,00	Não
Lao Indústria Ltda	00.946.219/0001-88	03/09/2024 - 09:25:07	MJB	LAO / LAO INDUSTRIA LTDA	1.000	R\$140,00	R\$ 140.000,00	Não
RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	37.867.716/0001-09	03/09/2024 - 10:10:05	MR-1,5	RENOVA / RENOVA MEDIÇÃO	1.000	R\$140,00	R\$ 140.000,00	Sim
METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	09.655.998/0001-37	03/09/2024 - 11:24:46	Laquam-DN 20	Leenia	1.000	R\$140,00	R\$ 140.000,00	Não

0004 - HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 315 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da SANEFRAI na relojoaria. Sem conexões.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Lao Indústria Ltda	00.946.219/0001-88	03/09/2024 - 09:25:41	VC	LAO / LAO INDUSTRIA LTDA	500	R\$232,00	R\$ 116.000,00	Não
METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	09.655.998/0001-37	03/09/2024 - 11:26:30	DN 20	Leenia	500	R\$415,00	R\$ 207.500,00	Não
SAGA MEDICAO S/A	08.026.075/0001-53	03/09/2024 - 17:06:00	VS-2.5	SAGA/ SAGA MEDIÇÃO S.A	500	R\$260,00	R\$ 130.000,00	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
Lao Indústria Ltda	00.946.219/0001-88	90 dias
SAGA MEDICAO S/A	08.026.075/0001-53	90 dias
FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	11.274.331/0001-36	90 dias
METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	09.655.998/0001-37	90 dias



Lances Enviados

0001 - HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 400 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 Observação: a aquisição será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo do SAMAE de Campos Novos na relojoaria. Sem conexões.

Data	Valor	CNPJ	Situação
30/08/2024 - 16:32:16	360,23 (proposta)	11.274.331/0001-36 - FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	Válido
03/09/2024 - 09:23:32	220,00 (proposta)	00.946.219/0001-88 - Lao Indústria Ltda	Válido
03/09/2024 - 11:15:54	380,00 (proposta)	09.655.998/0001-37 - METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
03/09/2024 - 17:03:36	240,00 (proposta)	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	Válido
04/09/2024 - 08:34:27	219,00	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	Válido
04/09/2024 - 08:56:30	149,50 (lance oculto)	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	Válido
04/09/2024 - 08:56:35	167,00 (lance oculto)	00.946.219/0001-88 - Lao Indústria Ltda	Válido

0002 - HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 200 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da Prefeitura de Abdon Batist...(Conforme Edital)

Data	Valor	CNPJ	Situação
03/09/2024 - 09:24:28	220,00 (proposta)	00.946.219/0001-88 - Lao Indústria Ltda	Cancelado - Desclassificado em virtude da não apresentação da documentação de habilitação e proposta readequada. 05/09/2024 15:27:20
03/09/2024 - 11:23:35	380,00 (proposta)	09.655.998/0001-37 - METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
03/09/2024 - 17:04:19	260,00 (proposta)	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	Válido
04/09/2024 - 08:34:57	219,00	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	Válido
04/09/2024 - 08:50:18	160,00 (lance oculto)	00.946.219/0001-88 - Lao Indústria Ltda	Cancelado - Desclassificado em virtude da não apresentação da documentação de habilitação e proposta readequada. 05/09/2024 15:27:20
04/09/2024 - 08:52:48	165,00 (lance oculto)	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	Válido

0003 - HIDRÔMETRO VELOCIMÉTRICO, CLASSE B Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da SANEFRAI na relojoaria, que deverá ser inclinada. Com conexões em metal.

Data	Valor	CNPJ	Situação
30/08/2024 - 16:32:53	235,01 (proposta)	11.274.331/0001-36 - FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	Válido
03/09/2024 - 08:29:11	140,00 (proposta)	28.470.827/0001-88 - RENOVA MEDICAO LTDA	Válido
03/09/2024 - 09:25:07	140,00 (proposta)	00.946.219/0001-88 - Lao Indústria Ltda	Válido
03/09/2024 - 10:10:05	140,00 (proposta)	37.867.716/0001-09 - RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	Válido
03/09/2024 - 11:24:46	140,00 (proposta)	09.655.998/0001-37 - METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
04/09/2024 - 08:37:37	135,00	28.470.827/0001-88 - RENOVA MEDICAO LTDA	Válido
04/09/2024 - 08:37:51	135,01	09.655.998/0001-37 - METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
04/09/2024 - 08:38:47	138,00	00.946.219/0001-88 - Lao Indústria Ltda	Válido
04/09/2024 - 08:43:15	135,02	37.867.716/0001-09 - RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	Válido
04/09/2024 - 08:51:32	94,99 (lance oculto)	09.655.998/0001-37 - METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
04/09/2024 - 08:51:53	95,00 (lance oculto)	37.867.716/0001-09 - RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	Válido
04/09/2024 - 08:52:40	110,00 (lance oculto)	28.470.827/0001-88 - RENOVA MEDICAO LTDA	Válido



0004 - HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 315 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1
Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da SANEFRAI na relojoaria. Sem conexões.

Data	Valor	CNPJ	Situação
03/09/2024 - 09:25:41	232,00 (proposta)	00.946.219/0001-88 - Lao Indústria Ltda	Válido
03/09/2024 - 11:26:30	415,00 (proposta)	09.655.998/0001-37 - METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Válido
03/09/2024 - 17:06:00	260,00 (proposta)	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	Válido
04/09/2024 - 08:35:17	231,00	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	Válido
04/09/2024 - 08:57:06	172,00 (lance oculto)	00.946.219/0001-88 - Lao Indústria Ltda	Válido
04/09/2024 - 08:57:46	149,50 (lance oculto)	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0003	04/09/2024 - 13:11:11	37.867.716/0001-09 - RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	Habilitação Conjunta Proposta Readequada.zip
0001	04/09/2024 - 13:17:06	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	PROPOSTA AJUSTADA E HABILITACAO.zip
0004	04/09/2024 - 13:17:31	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	PROPOSTA AJUSTADA E HABILITACAO.zip
0001	04/09/2024 - 15:31:31	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	HABILITAÇÃO.zip
0004	04/09/2024 - 15:31:53	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	HABILITAÇÃO.zip
0003	04/09/2024 - 15:40:35	37.867.716/0001-09 - RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	Habilitação Conjunta.zip
0002	05/09/2024 - 15:41:40	08.026.075/0001-53 - SAGA MEDICAO S/A	PROPOSTA AJUSTADA COM ITEM 2.zip
0003	09/09/2024 - 16:43:45	37.867.716/0001-09 - RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	Diligência.pdf

Inabilitados / Desclassificados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
05/09/2024 - 15:27:20	Lao Indústria Ltda	00.946.219/0001-88	Item 0002 - HIDRÔMETRO VOLUMÉTRICO RELAÇÃO Q3/Q1 200 CLASSE DE EXATIDÃO 2, CONFORME ABNT NBR 16043-1 Observação: a aquisição não será à base de troca de carcaça, os hidrômetros deverão conter personalização com a logo da Prefeitura de Abdon Batist...(Conforme Edital)

Desclassificação: Desclassificado em virtude da não apresentação da documentação de habilitação e proposta readequada.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
18/09/2024 - 08:45	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
22/08/2024 - 13:30	Sistema	O processo foi republicado em 22/08/2024 às 13:30.
22/08/2024 - 13:33:09	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Texto de Edital - Republicação.pdf) em 22/08/2024 às 13:33.
04/09/2024 - 08:30:53	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
04/09/2024 - 08:31:11	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
04/09/2024 - 08:31:11	Sistema	No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.
04/09/2024 - 08:31:11	Sistema	Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.



04/09/2024 - 08:31:11	Sistema	Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.
04/09/2024 - 08:31:25	Pregoeiro	Bom Dia! Sou a Natalia Aline Rodrigues França, Pregoeira deste certame. Em nome do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental 13 CISAM MEIO OESTE, declaro INICIADA a sessão pública deste Pregão Eletrônico, e desde já agradeço pela participação.
04/09/2024 - 08:31:35	Pregoeiro	ATENÇÃO: É de responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmente no que se refere às ETAPAS, desde a INICIAÇÃO, até a FINALIZAÇÃO, bem como à obrigatoriedade de resposta às mensagens enviadas pelo Pregoeiro no chat e o atendimento ao prazo de envio da proposta readequada.
04/09/2024 - 08:31:44	Pregoeiro	INFORMAÇÃO IMPORTANTE: o CHAT será aberto apenas na fase de negociação, para os declarados arrematantes, desta forma, solicito que NÃO entrem em contato por telefone e/ou e-mail comigo, tendo em vista que todas as fases deste Pregão são EXCLUSIVAMENTE por meio eletrônico, através do Portal de Compras Públicas, e que todos os passos podem ser acompanhados aqui pelo CHAT! Caso seja necessário eu abrirei prazo para diligências. Aguardem os meus comandos aqui no Sistema, por gentileza!
04/09/2024 - 08:32:22	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
04/09/2024 - 08:32:22	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
04/09/2024 - 08:32:22	Sistema	O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.
04/09/2024 - 08:32:22	Sistema	O item 0003 foi aberto pelo pregoeiro.
04/09/2024 - 08:32:22	Sistema	O item 0003 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
04/09/2024 - 08:32:22	Sistema	O item 0004 foi aberto pelo pregoeiro.
04/09/2024 - 08:47:24	Sistema	O item 0001 entrou em tempo aleatório.
04/09/2024 - 08:47:24	Sistema	O item 0002 entrou em tempo aleatório.
04/09/2024 - 08:47:24	Sistema	O item 0003 entrou em tempo aleatório.
04/09/2024 - 08:47:24	Sistema	O item 0004 entrou em tempo aleatório.
04/09/2024 - 08:49:24	Sistema	Para o item 0002, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 04/09/2024 às 08:54:24.
04/09/2024 - 08:49:24	Sistema	Os autores das ofertas dos seguintes valores também podem ofertar um lance final e fechado: R\$ 380,00
04/09/2024 - 08:51:00	Sistema	Para o item 0003, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 04/09/2024 às 08:56:00.
04/09/2024 - 08:54:25	Sistema	A fase de lances fechados do item 0002 foi encerrada em 04/09/2024 às 08:54:24.
04/09/2024 - 08:54:25	Sistema	O item 0002 foi encerrado.
04/09/2024 - 08:55:04	Sistema	Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 04/09/2024 às 09:00:04.
04/09/2024 - 08:55:04	Sistema	Os autores das ofertas dos seguintes valores também podem ofertar um lance final e fechado: R\$ 360,23, R\$ 380,00
04/09/2024 - 08:56:01	Sistema	A fase de lances fechados do item 0003 foi encerrada em 04/09/2024 às 08:56:00.
04/09/2024 - 08:56:01	Sistema	O item 0003 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC 123/2006.
04/09/2024 - 08:56:01	Sistema	O fornecedor que ofertou o lance no valor de R\$ 95,00 pode dar um lance de desempate pela LC 123/2006 para o item 0003 até 04/09/2024 às 09:01:01.
04/09/2024 - 08:56:22	Sistema	Para o item 0004, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 04/09/2024 às 09:01:23.
04/09/2024 - 08:56:22	Sistema	Os autores das ofertas dos seguintes valores também podem ofertar um lance final e fechado: R\$ 415,00
04/09/2024 - 08:57:31	Sistema	O item 0003 recebeu um lance de desempate da LC 123/2006 no valor de R\$ 94,95.
04/09/2024 - 08:57:31	Sistema	O item 0003 foi encerrado.
04/09/2024 - 09:00:05	Sistema	A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 04/09/2024 às 09:00:04.
04/09/2024 - 09:00:05	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
04/09/2024 - 09:01:23	Sistema	A fase de lances fechados do item 0004 foi encerrada em 04/09/2024 às 09:01:23.
04/09/2024 - 09:01:23	Sistema	O item 0004 foi encerrado.
04/09/2024 - 09:04:37	Sistema	O item 0001 teve como arrematante SAGA MEDICAO S/A - DEMAIS com lance de R\$ 149,50.
04/09/2024 - 09:04:37	Sistema	O item 0002 teve como arrematante Lao Indústria Ltda - Ltda/Eireli com lance de R\$ 160,00.
04/09/2024 - 09:04:37	Sistema	O item 0003 teve como arrematante RENOVAR MEDIÇÃO LTDA - ME com lance de R\$ 94,95.
04/09/2024 - 09:04:37	Sistema	O item 0004 teve como arrematante SAGA MEDICAO S/A - DEMAIS com lance de R\$ 149,50.
04/09/2024 - 09:04:37	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
04/09/2024 - 09:07:05	Pregoeiro	Vamos negociar! Com fundamento no item 10.25 do edital, questiono se existe possibilidade de redução do preço proposto na fase de lances.
04/09/2024 - 09:07:38	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 04/09/2024 às 11:07.
04/09/2024 - 09:07:53	F. RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	Negociação Item 0003: Bom dia! Já chegamos no nosso melhor preço.
04/09/2024 - 09:11:49	F. SAGA MEDICAO S/A	Negociação Item 0001: Bom dia! Prezada Sra. pregoeira já ofertamos o nosso valor mínimo, sendo assim não conseguimos dar descontos.
04/09/2024 - 09:12:10	F. SAGA MEDICAO S/A	Negociação Item 0004: Bom dia! Prezada Sra. pregoeira já ofertamos o nosso valor mínimo, sendo assim não conseguimos dar descontos.
04/09/2024 - 11:10:52	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 04/09/2024 às 13:00.
04/09/2024 - 11:10:52	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 04/09/2024 às 13:00.
04/09/2024 - 11:10:52	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0003 foi definida pelo pregoeiro para 04/09/2024 às 13:00.



04/09/2024 - 11:10:52	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0004 foi definida pelo pregoeiro para 04/09/2024 às 13:00.
04/09/2024 - 13:03:52	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:03 do dia 04/09/2024.
04/09/2024 - 13:03:52	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 15:03 do dia 04/09/2024.
04/09/2024 - 13:03:52	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0003. O prazo de envio é até às 15:03 do dia 04/09/2024.
04/09/2024 - 13:03:52	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0004. O prazo de envio é até às 15:03 do dia 04/09/2024.
04/09/2024 - 13:03:52	Sistema	Motivo: Prossequiremos para a fase de envio da Proposta readequada. A partir deste momento, é necessário enviar a Proposta READEQUADA aos valores vencedores, conforme especificado no Edital.
04/09/2024 - 13:04:02	Pregoeiro	IMPORTANTE: A Proposta Readequada é parte fundamental constante no Edital, caso não seja enviada, é passível de desclassificação!
04/09/2024 - 13:04:58	Pregoeiro	A proposta readequada deverá ser cadastrada em campo próprio do sistema.
04/09/2024 - 13:11:11	Sistema	A diligência do item 0003 foi anexada ao processo.
04/09/2024 - 13:17:06	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
04/09/2024 - 13:17:31	Sistema	A diligência do item 0004 foi anexada ao processo.
04/09/2024 - 15:09:51	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 17:09 do dia 04/09/2024.
04/09/2024 - 15:09:51	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 17:09 do dia 04/09/2024.
04/09/2024 - 15:09:51	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0003. O prazo de envio é até às 17:09 do dia 04/09/2024.
04/09/2024 - 15:09:51	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0004. O prazo de envio é até às 17:09 do dia 04/09/2024.
04/09/2024 - 15:09:51	Sistema	Motivo: Prossequiremos para a fase de envio da documentação de habilitação. A partir deste momento, é necessário enviar a DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, conforme especificado no Edital.
04/09/2024 - 15:31:31	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
04/09/2024 - 15:31:53	Sistema	A diligência do item 0004 foi anexada ao processo.
04/09/2024 - 15:40:35	Sistema	A diligência do item 0003 foi anexada ao processo.
04/09/2024 - 16:55:05	Pregoeiro	Prezados, a sessão encontra-se suspensa devido ao horário de expediente do CISAM MO, que se encerra às 17h. Retornamos à sessão amanhã (05/09/2024) no período vespertino (13h).
05/09/2024 - 13:12:36	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 15:12 do dia 05/09/2024.
05/09/2024 - 13:12:36	Sistema	Motivo: Aberto último prazo de diligência para anexar a proposta readequada e documentação de habilitação. IMPORTANTE: A Proposta Readequada e a Documentação de Habilitação são partes fundamentais constantes no Edital, caso não seja enviada, será desclassificado!
05/09/2024 - 15:27:20	Sistema	O fornecedor Lao Indústria Ltda foi desclassificado para o item 0002 pelo pregoeiro.
05/09/2024 - 15:27:20	Sistema	Motivo: Desclassificado em virtude da não apresentação da documentação de habilitação e proposta readequada.
05/09/2024 - 15:27:20	Sistema	O item 0002 tem como novo arrematante SAGA MEDICAO S/A com lance de R\$ 165,00.
05/09/2024 - 15:28:04	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 17:27 do dia 05/09/2024.
05/09/2024 - 15:28:04	Sistema	Motivo: Aberto prazo para envio da proposta readequada.
05/09/2024 - 15:41:40	Sistema	A diligência do item 0002 foi anexada ao processo.
06/09/2024 - 09:47:45	Pregoeiro	Prezados, bom dia! Informo que estamos realizando a análise da documentação, quando finalizada, daremos seguimento às próximas etapas.
09/09/2024 - 15:07:01	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 17:06 do dia 09/09/2024.
09/09/2024 - 15:07:01	Sistema	Motivo: Solicitação de comprovação a respeito da Classe de Temperatura. No Edital é solicitação T50, que corresponde a Temperatura Máxima Admissível (conforme Portaria 155, temperatura máxima da água que um medidor pode suportar permanentemente sob condições de utilização, sem deterioração de seu desempenho metrológico). No catálogo apresentado consta apenas a informação: "Máxima temperatura de trabalho: 40 °C". Não estando evidente o atendimento ao exigido no Edital. Anexar documentação comprobatória.
09/09/2024 - 15:07:26	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0004. O prazo de envio é até às 17:07 do dia 09/09/2024.
09/09/2024 - 15:07:26	Sistema	Motivo: Solicitação de comprovação a respeito da Classe de Temperatura. No Edital é solicitação T50, que corresponde a Temperatura Máxima Admissível (conforme Portaria 155, temperatura máxima da água que um medidor pode suportar permanentemente sob condições de utilização, sem deterioração de seu desempenho metrológico). No catálogo apresentado consta apenas a informação: "Máxima temperatura de trabalho: 40 °C". Não estando evidente o atendimento ao exigido no Edital. Anexar documentação comprobatória.
09/09/2024 - 15:09:42	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 17:09 do dia 09/09/2024.
09/09/2024 - 15:09:42	Sistema	Motivo: Não foi localizado no Catálogo para o modelo VS-2,5 as características exigidas no Edital. Anexar documento comprobatório para atendimento ao modelo.
09/09/2024 - 15:10:49	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0003. O prazo de envio é até às 17:10 do dia 09/09/2024.
09/09/2024 - 15:10:49	Sistema	Motivo: Não foi localizado no Catálogo para o modelo MR-1,5 (Portaria 155/2022) as características exigidas no Edital. Anexar documento comprobatório de atendimento ao modelo.
09/09/2024 - 16:43:45	Sistema	A diligência do item 0003 foi anexada ao processo.
09/09/2024 - 16:46:27	F. RENOVAR MEDIÇÃO LTDA	Documentação Item 0003: Prezados, segue anexo diligencia conforme solicitado. Enviamos novamente o catálogo com destaque em vermelho nas páginas 10 e 11, sendo a página 10 com as descrições conforme portaria 155/22 e página 11 com a descrição conforme portaria 246/00, pois a marca que iremos fornecer possui homologação em ambas as portarias. Anexamos novamente, ainda, as portarias com destaque em vermelho nas especificações que atendem ao edital. Ressaltamos que no edital possui a opção de fornecer tanto na 246/00 quanto na 155/22 conforme itens 1.3 - q), 3.5 e 3.8 do Termo de Referência, sendo assim entendemos que fica a critério o fornecimento do produto homologado em ambas as portarias vigentes.
13/09/2024 - 08:16:24	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 10:16 do dia 13/09/2024.



13/09/2024 - 08:16:24	Sistema	Motivo: Solicitação de comprovação a respeito da Classe de Temperatura. No Edital é solicitação T50, que corresponde a Temperatura Máxima Admissível (conforme Portaria 155, temperatura máxima da água que um medidor pode suportar permanentemente sob condições de utilização, sem deterioração de seu desempenho metrológico). No catálogo apresentado consta apenas a informação: "Máxima temperatura de trabalho: 40 °C". Não estando evidente o atendimento ao exigido no Edital. Anexar documentação comprobatória.
13/09/2024 - 08:17:54	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0004. O prazo de envio é até às 10:17 do dia 13/09/2024.
13/09/2024 - 08:17:54	Sistema	Motivo: Solicitação de comprovação a respeito da Classe de Temperatura. No Edital é solicitação T50, que corresponde a Temperatura Máxima Admissível (conforme Portaria 155, temperatura máxima da água que um medidor pode suportar permanentemente sob condições de utilização, sem deterioração de seu desempenho metrológico). No catálogo apresentado consta apenas a informação: "Máxima temperatura de trabalho: 40 °C". Não estando evidente o atendimento ao exigido no Edital. Anexar documentação comprobatória.
13/09/2024 - 08:18:40	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 10:18 do dia 13/09/2024.
13/09/2024 - 08:18:40	Sistema	Motivo: Não foi localizado no Catálogo para o modelo VS-2,5 as características exigidas no Edital. Anexar documento comprobatório para atendimento ao modelo.
18/09/2024 - 08:16:53	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SAGA MEDICAO S/A.
18/09/2024 - 08:16:53	Sistema	Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SAGA MEDICAO S/A.
18/09/2024 - 08:16:53	Sistema	Para o item 0004 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SAGA MEDICAO S/A.
18/09/2024 - 08:17:02	Sistema	Para o item 0003 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor RENOVAR MEDIÇÃO LTDA.
18/09/2024 - 08:17:45	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 18/09/2024 às 08:45.
18/09/2024 - 08:17:45	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 18/09/2024 às 08:45.
18/09/2024 - 08:17:45	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0003 foi definida pelo pregoeiro para 18/09/2024 às 08:45.
18/09/2024 - 08:17:45	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0004 foi definida pelo pregoeiro para 18/09/2024 às 08:45.
18/09/2024 - 10:41:31	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
20/09/2024 - 13:44:04	Sistema	O Item 0001 foi adjudicado por Nilvo Dorini.
20/09/2024 - 13:44:04	Sistema	O Item 0002 foi adjudicado por Nilvo Dorini.
20/09/2024 - 13:44:04	Sistema	O Item 0003 foi adjudicado por Nilvo Dorini.
20/09/2024 - 13:44:04	Sistema	O Item 0004 foi adjudicado por Nilvo Dorini.
20/09/2024 - 13:44:15	Sistema	O Item 0001 foi homologado por Nilvo Dorini.
20/09/2024 - 13:44:15	Sistema	O Item 0002 foi homologado por Nilvo Dorini.
20/09/2024 - 13:44:15	Sistema	O Item 0003 foi homologado por Nilvo Dorini.
20/09/2024 - 13:44:15	Sistema	O Item 0004 foi homologado por Nilvo Dorini.

Natália Aline Rodrigues França
Pregoeiro

Nilvo Dorini
Autoridade Competente

Thais Tiemi Nakahara
Apoio

